---

<sup>25</sup>*Summa theologiae*, I, q. 1, a. 3, *corpus*.

<sup>26</sup>*Ibid.*, a. 7, *corpus*.

<sup>27</sup>*Illud est ultimum cognitionis humanae de Deo quod sciat se Deum nescire. De potentia*, q. 7, a. 5, ad 14. *Dicimur in fine nostrae cognitionis Deum tamquam ignotum cognoscere. In Boethii De trinitate*, q. 1, a. 2, ad 1. See W. J. Hoye, "Die Unerkennbarkeit Gottes als die letzte Erkenntnis nach Thomas von Aquin," *Thomas von Aquin* (Miscellanea Mediaevalia, vol. XIX), ed. A. Zimmermann (Berlin: Walter de Gruyter, 1988), 117–139.

not know," Thomas maintains, "nevertheless, not with the effect that we know in some other way than through the senses. [...] And thus it remains that immaterial forms are not known to us in respect to *what* they are [*quid est*], but only in respect to the fact *that* they are [*an est*], regardless of whether this comes about by way of natural reason based on the effects of creatures or by way of Revelation [...]."<sup>28</sup> "The nature of God in itself knows neither the catholic nor the pagan."<sup>29</sup>

Over against this background Thomas can explain revelations that are by their very nature not understandable. Through the Revelation of truths that are incomprehensible, we attain more truth in regard to God's incomprehensibility.<sup>30</sup> Even God is unable to reveal to human beings what their natural reason is in principle unable to grasp. Even God in His Revelation must adapt Himself to the human capacity.<sup>31</sup> *Gratia supponit naturam*. Faith knowledge serves to ignite desire for truth.<sup>32</sup>

---

<sup>28</sup>Unde quamvis per revelationem elevemur ad aliquid cognoscendum, quod alias esset nobis ignotum, non tamen ad hoc quod alio modo cognoscamus nisi per sensibilia [...]. Et sic restat quod formae immateriales non sunt nobis notae cognitione 'quid est,' sed solummodo cognitione 'an est,' sive naturali ratione ex effectibus creaturarum, sive etiam revelatione, quae est per similitudines a sensibilibus sumptas. *In Boethii De trin.*, q. 6, a. 3c, n. 2. Cf. *ibid.*, q. 1, a. 2; q. 6, a. 2, ad 5.

<sup>29</sup>Ipsam naturam Dei prout in se est, neque catholicus neque paganus cognoscit: sed uterque cognoscit eam secundum aliquam rationem causalitatis vel excellentiae vel remotiois. *Summa theologiae*, I, q. 13, a. 10, ad 5. Cf. *Summa contra gentiles*, I, c. 3; *Summa theologiae*, I–II, q. 3, a. 6c; *Super epist. ad Romanos*, c. 1, lect. 6.

<sup>30</sup>Est etiam necessarium huiusmodi veritatem ad credendum hominibus proponi ad Dei cognitionem veriore habendam. Tunc enim solum Deum vere cognoscimus quando ipsum esse credimus supra omne id quod de Deo cogitari ab homine possibile est: eo quod naturalem hominis cognitionem divina substantia excedit, ut supra ostensum est. Per hoc ergo quod homini de Deo aliqua proponuntur quae rationem excedunt, firmatur in homine opinio quod Deus sit aliquid supra id quod cogitare potest. *Summa contra gentiles*, I, c. 5, n. 3.